ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON BRAIH
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Số:          /UBND-KT           Kon Braih, ngày       tháng      năm 2025

Về việc chấn chỉnh tình trạng

lấn chiếm lòng đường, vỉa hè

làm nơi buôn bán.

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Công an xã;

- Ban chỉ huy Quân sự xã;

- Ban quản lý thôn 9.

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Bưu cục Đăk Ruồng.

Thời gian  qua, UBND xã Kon Braih đã chỉ đạo tổ chức triển khai nhiều

đợt kiểm tra, xử lý tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán.

Tuy nhiên, kết quả đạt được chưa cao, tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè

làm nơi buôn bán vẫn diễn ra trên dọc tuyến Quốc lộ 24 (đoạn qua địa bàn thôn

9), gây mất an toàn giao thông, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông và mất mỹ

quan khu dân cư.

Để tăng cường công tác quản lý trật tự hành lang an toàn đường bộ, trật tự

lòng đường, vỉa hè đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn. Ủy ban nhân dân

xã yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế xã:

- Chủ trì phối hợp cùng Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Ban quản lý

thôn 9 và các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành tuyên truyền, vận động người

dân không tổ chức mua bán trên vỉa hè, lòng đường, đặc biệt tại các khu vực có

nguy cơ gây mất an toàn giao thông.

- Kiểm tra, xử lý nghiêm theo quy định đối với các trường hợp không chấp

hành, cố tình vi phạm về lấn, chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán. Hàng

tuần báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã biết, chỉ đạo.

- Thường xuyên phối hợp với đơn vị quản lý tuyến đường Quốc lộ 24, tỉnh

lộ 677 kiểm tra, ngăn chặn kịp thời không để phát sinh mới trường hợp vi phạm

hành lang an toàn đường bộ.

2. Ban quản lý thôn 9:

- Tuyên truyền, vận động các hộ dân đưa hàng hoá vào buôn bán tại khu

vực chợ tạm (Phòng khám đa khoa khu vực Đăk Ruồng cũ) đã được UBND xã

Đăk Ruồng (cũ) bố trí trước đây.

- Lập danh sách các hộ dân có nhu cầu đăng ký vào buôn bán tại khu vực

chợ tạm, đề xuất UBND xã phương án tổ chức quản lý phù hợp với điều kiện

thực tế.

3. Công an xã: Bố trí phương tiện và cử lực lượng tham gia hỗ trợ đảm

bảo an ninh trật tự cho các đơn vị thực hiện công tác xử lý hành vi vi phạm về

lấn, chiếm lòng đường, vỉa hè.

4. Ban chỉ huy quân sự xã: cử lực lượng tham gia trong quá trình kiểm

tra, xử lý hành vi vi phạm về lấn, chiếm lòng đường, vỉa hè.

5. Đề nghị Bưu cục Đăk Ruồng: Kiên quyết không cho người dân tụ tập

mua - bán các loại hàng hoá tại khu vực phía trước Bưu cục và khu vực giao

nhau giữa Quốc lộ 24 và đường vào thôn 8 gây cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy

cơ tai nạn giao thông và gây mất mỹ quan khu vực.

Bưu cục Đăk Ruồng chịu trách nhiệm trước UBND xã nếu để tái diễn tình

trạng lấn, chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi buôn bán tại khu vực nêu trên.

6. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã: Đề nghị các đơn vị quan tâm quán

triệt đến cán bộ, công chức, người lao động tại đơn vị không dừng, đỗ xe trên

lòng đường để mua, bán tại các khu vực cấm họp chợ, khu vực lấn chiếm lòng

đường, vỉa hè.

UBND Xã Kon Braih báo để cơ quan, đơn vị  biết, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã (b/c);

- Trung tâm VH,TT,DL và TT xã (t/b);

- CT, các PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã (đăng tải);

- Lưu: VT;

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2025-09-17T07:41:39+0700

		2025-09-17T08:10:52+0700

		2025-09-17T08:10:52+0700

		2025-09-17T08:10:52+0700

		2025-09-17T08:10:52+0700